noch am Leben ¹⁾, ist aber wohl bald darauf gestorben ²⁾, nachdem ihm seine Frau mehr als zehn Jahre im Tode vorangegangen war ³⁾.

In der Schule des Stifts empfing der junge Hamelmann seinen ersten Unterricht unter Christian Schleibing, Wilhelm Sandfurt und Johann Ranth aus Vechta ⁴⁾. Etwa 1538 bis 1540 ⁵⁾ besuchte er die Domschule in Münster, wo der Rektor Johann v. Elen sein Lehrer war ⁶⁾, dann die Gymnasien in Emmerich und Dortmund

suis famulabus in paucorum praesentia legitime sociatos et confoederatos fuisse. Et fateor, quod ipse aliquando Bilveldiae, Osnaburgi atque alibi huiusmodi ecclesiasticis personis in coniuges iunxerim sacris precibus et piis ritibus famulas ipsarum seu concubinas. — *Hamelmann*, Brevis et simplex demonstratio, quomodo Christophorus Pezelius evertat *usw.*, Jenae 1594, Bl. Q 7^a: Pater enim meus fuit in urbe Osnabrugensi ante annos sexaginta publicus notarius (ut vocant) . . . Verum est; ego fui quoque aliquando sacrificus, sed et ipse etiam pater. Sed alio modo. Causa fuit, quod, cum olim versarer in scholis Embriciae et Tremoniae bonarum artium causa percipiendarum ante annos 55, solebam Matthiam Bredenbachium, Embricianum rectorem, et Jacobum Scöpperum, Tremoniensem pastorem, in Martini Lutheri instituta gravissime declamantes eumque propter missam damnatam omnibus suppliciis . . . addicentes audivi (!) et profecto non vacuis auribus. Itaque etiam haesit in praecordiis fluminis illius Scöpperianae eloquentiae quaedam irrigatio, insedit in animo ab ineunte aetate concepta sententia et iam tum antiqua religio. Scripsi igitur ad patrem meum Eberhardum Hamelmannum notarium et auctor illi fui, ut et ipse, quia sacrificium missae tanti a pontificiis fieret, ut etiam salutem et manibus mortuorum et superstitionum animis impertiret, infulas istas sacras sibi induendas solenni ritu curaret. Promisi item et me idem facturum, ubi aetas et res mea ferret. Et sic factus pater meus sacrificus me iam studioso et instigatore . . . Cum igitur duxisset matrem meam in uxorem, sacrificii causa sacrum violare noluit uxoremque lege divina alligatam non dissolvit matrimoniumque intemeratum reservavit etiam in sacerdotio suo.

¹⁾ Vgl. oben S. IX Anm. 3.

²⁾ *Hamelmann*, der in Daten nicht ganz zuverlässig ist, sagt in der zitierten Brevis demonstratio (1594) Bl. Q 6^b: qui in Christo quiescit ultra annos 30. In der Responsio (1583) führt *Hamelmann* S. 34 ff. aus, daß er nicht als „missifex papista“ starb, sondern während seiner Krankheit von den evangelischen Predigern besucht wurde und sich von einem von ihnen das Abendmahl reichen ließ. Das Verlangen des katholischen Geistlichen, er solle seinen Sohn, den „pessimus haereticus“, enterben, habe er schon früher zurückgewiesen.